КОПИЯ Дело № 1-86/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Н.Новгород 28 января 2020 года

Судья Сормовского районного суда г. Н.Новгорода Кащук Д.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Адвокатской конторы Сормовского района НОКА ФИО3, представившего удостоверение № 2542 и ордер № 65453,

при секретаре Карасевой С.В., а также с участием потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Н.Новгород, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не работающего, зарегистрированного по адресу: г. Н.Новгород 

<

адрес> проживающего по адресу: г. Н.Новгород, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу на территории г. Н.Новгорода, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО2 находился у ранее знакомой Потерпевший №1, по месту жительства последней: 

<

адрес>, где совместно с Потерпевший №1 распивал спиртные напитки. Во время распития спиртных напитков ФИО2 увидел лежащий на диване в комнате сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий Потерпевший №1, при просмотре которого ФИО2 стало известно о том, что к сим-карте с абонентским номером № оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1, установленной в сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>», подключена услуга «

<

данные изъяты>» по удаленному управлению расчетным счетом №, открытым в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1 После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 - сотового телефона, банковской карты и денежных средств с банковского счета, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1 с целью незаконного обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 вышла из комнаты и не наблюдает за его преступными действиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил, принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> рублей, с находящейся в нем сим-картой «

<

данные изъяты>», не представляющей материальной ценности, абонентский №, на балансе которой денежных средств не было и сим картой «

<

данные изъяты> не представляющей материальной ценности, абонентский номер №, на балансе которой денежных средств не было, в прозрачном силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, после чего, продолжая свои преступные действия, осмотрел сумку, принадлежащую Потерпевший №1, висящую на ручке двери в комнату и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из нее банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №******№, открытую на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», не представляющую материальной ценности. После этого ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, осознавая, что в его противоправном пользовании имеется сотовый телефон, с помощью которого можно осуществить денежный перевод, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью незаконного обогащения, при помощи приложения «

<

данные изъяты>» установил на ранее похищенный сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>» для тайного хищения денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, путем перевода на «

<

данные изъяты>», подключенный к принадлежащему ФИО2 абонентский №.

Затем, ФИО2, в период времени с 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, используя ранее похищенный сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», осуществил вход в приложение «

<

данные изъяты>» под своим логином и паролем, где выбрал раздел «пополнить кошелек через банковскую карту», в котором указал данные банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №******

<

данные изъяты>, открытой на имя Потерпевший №1, фамилию, имя, отчество владельца банковской карты Потерпевший №1, после чего осуществил операции по переводу денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на его абонентский №, а также с помощью ранее похищенной у Потерпевший №1 банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №******№ осуществил оплату транспортных услуг и покупок в торговых организациях 

<

адрес>, тем самым, действуя умышленно, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 1 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар в торговой организации «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты>, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил проезд на общественном транспорте на сумму 

<

данные изъяты> копеек, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил проезд на общественном транспорте на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил проезд на общественном транспорте на сумму 

<

данные изъяты> копеек, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар в торговой организации «Bristol» на сумму 

<

данные изъяты>, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил проезд на общественном транспорте на сумму 

<

данные изъяты>, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар в торговой организации «Angelina» на сумму 

<

данные изъяты>, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил проезд на общественном транспорте на сумму 

<

данные изъяты> 

копеек,

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил проезд на общественном транспорте на сумму 

<

данные изъяты> копеек, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «ДД.ММ.ГГГГ» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар в торговой организации «

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, 

· ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар в торговой организации «

<

данные изъяты> рубля 00 копеек, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №,

· ДД.ММ.ГГГГ 2019 оплатил проезд на общественном транспорте на сумму 

<

данные изъяты> копеек, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, 

· ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>» на свой счет «

<

данные изъяты>» с номером №, а всего имущества Потерпевший №1 на сумму 

<

данные изъяты> копейки. 

Таким образом, в период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №1 имущество: сотовый телефон «

<

данные изъяты> рублей, с находящейся в нем сим- картой «

<

данные изъяты>» не представляющей материальной ценности, абонентский №, на балансе которой денежных средств не было и сим картой «

<

данные изъяты>» не представляющей материальной ценности, абонентский номер №, на балансе которой денежных средств не было, в прозрачном силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №******№, не представляющую материальной ценности, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копейки, путем перевода их с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №******№ открытого на имя Потерпевший №1 в отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя приложение «

<

данные изъяты>», а также путем оплаты товаров и услуг, причинив гр. Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки, в дальнейшем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению

В судебном заседании ФИО2 с согласия государственного обвинителя и при наличии согласия потерпевшей, добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом он заявил, что осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что в отношении него может быть назначено наказание, не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Выслушав мнение сторон, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению, поскольку он совершил преступление, срок наказания за которое не превышает 10 лет, с обвинением согласился в полном объёме, ходатайство заявил после консультации с защитником, порядок и последствия проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства ему понятен, государственный обвинитель, защитник согласны с проведением судебного заседания в особом порядке, потерпевшая также согласна с проведением судебного заседания в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 обосновано и подтверждается собранными доказательствами, в связи с чем,преступные действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд на основании ст.61 ч.1 п.п. «г, и, к» УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной (л.д. 94), добровольное возмещение потерпевшей имущественного вреда, причиненного в результате преступления; на основании ст.61 ч.2 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание материальной помощи малолетнему ребенку, в отношении которого он лишен родительских прав. 

Наказание ФИО2 подлежит назначению с применением положений ст. 62 ч.ч.1,5 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Проанализировав данные о личности подсудимого, удовлетворительные характеристики от участковых уполномоченных полиции с места регистрации и места жительства, обстоятельства совершённого преступления, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, учитывая так же с отсутствие фактов привлечения подсудимого к административной ответственности, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но считает, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа, и применяет условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому иных, альтернативных лишению свободы видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом материального положения подсудимого, у которого на иждивении находится малолетний ребенок, суд не находит оснований для назначения ему в качестве дополнительного наказания штрафа.

Оснований для назначения подсудимому в качестве дополнительного наказания ограничения свободы суд также не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Меру пресеченияФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязатьФИО2 явиться для постановки на учёт в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться регулярно, с периодичностью 1 раз в месяц, в сроки, самостоятельно установленные инспектором; без уведомления инспектора не менять постоянного места жительства; не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.

Вещественные доказательства:

- справку по кредитной карте ПАО «

<

данные изъяты>» (р/с №), выполненная на 2-х листах; справка по кредитной карте ПАО «

<

данные изъяты>» (р/с №), на 5 листах; детализацию оказанных услуг связи по абонентскому номеру №, на 5 листах, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела - хранить в деле; 

- женскую сумку из кожзаменителя черного цвета; коробку из-под сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1 - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать на них свои возражения в течение 10 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих его интересы.

Председательствующий п/п Д.А. Кащук

Копия верна:

Председательствующий Д.А. Кащук

Секретарь 

Подлинник документа находится в материалах дела № 1-86/2020 (52RS0006-01-2019-002374-40) в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода.